12) maiores] Maiores ne legitimis usuris intelligas: hoc enim, licet ex continenti convenerit, quia legibus contrarium est, non valet. Sed maiores usuras dic esse legitimas quidem, maiores autem iis, quae in regione frequentantur.

13) quod extra naturam contractus est] Qui stipulatus est leviores usuras, Diximus, pacta ex continenti facta transformare actionem, id est, gignere exceptionem, quae quia inest contractui consideratur, id est, quae inest actioni eamque transformat, ex parte quoque sive in utilitatem actoris. Adeo autem haec ita se habent. Etiam eae exceptions, quae ex pactis ex continenti factis postea gignuntur, bona fidei contractibus insunt, quoniam ex eodem contractu sint, et novam ei praebent naturam: id quod testatur eamque ratiocinationem confirmat recessus a toto contractu, qui re nondum secuta sit. Interim autem cognosce, quid sit, exceptionem inesse contractui sive quia ei inest, considerari. Allegationum sive exceptionum, quas rei praendent, actionem repellere volentes, quaedam ipsi intentioni repugnant, ab initio eam subsistere non concedentes: quaedam intentionem admittunt, veluti, si paret, dare oportere: excludunt autem condemnationem. Disce, quid sit: quaedam intentioni repugnat. Explicabo tibi hoe perspicuitatis gratia. In stricti iuriis actionibus intentioni repugnat modi, quibus actiones ipso iure tolluntur, solutio, acceptilatio, novatio. Actor enim cicit: si paret, dare oportere. Statim autem reus obviavit et ait: dare dicas virum, qui solvit vel acceptilatione vel novatione liberatus est. Hoc est, ipsi intentioni repugnare. Intentionem autem admittunt et excludunt condemnationem, verbi causa pacti exceptio: nam si pecuniam mutuam mihi dederis, pactum autem mecum feceris, et conditione certi ex mutuo adversus me experiaris, dicens: si paret, tot nummos dare oportere, condemnna: admitto quidem intentionem (nam mutuam accepi necdum solvi), utor autem pacti exceptione. Dico, condemnna me, si non pactum fuerit initium. Quae igitur intentioni repugnant, insunt actioni, ut omnes actiones ex pactis ex continenti factis natae. Quae vero intentionem quidem recipiunt, condemnationem autem excludunt, ut illae, quae ex pactis ex intervallo factis nascentur, hae non insunt in bona fidei contractibus. Accede enim ad id, quod propositum est. Exceptions, quae ex pactis ex continenti factis postea nascuntur, quia insunt contractibus, considerantur, et naturam contractus transformant, secundam quasi naturam ei tribuentes. Id quod testatur, ut dictum est, recessus a toto contractu, qui re nondum secuta sit, in emtione et venditione et in reliquis bona fidei contractibus, qui statim ab initio intentionem subsistere non patitur. Quid autem sit recessus a toto contractu re nondum secuta, et quomodo exceptions ex pactis ex continenti factis natae, quia insunt contractui, considerentur ipsi intentioni repugnantes, nunc dicamus necesse est. In bona fidei contractibus hoc tibi accipendum est: ut puta rem quis ab aliquo emit et res nondum secuta est: neque enim pretium dederat, fortasse ne ipsam quidem rem traxiderat: sed in consensu solo emitio et venditio substituit. Postea vendor et emtor, quum alter in alterum incidaret, de contractu locuti sunt iisque placuit, invalidum esse id, quod inter ipsos convenerit. Hoc posterius pactum re integra factum et eam ab eam pro in continenti facto habendum contractum dissolvit. Ecce, novum cognosce modum solvendae actionis, pactum re integra factum. Hoc autem solum contingit in recessu a toto contractu re nondum secuta: idque mirum non est: omne enim, quo modo constituitur, eodem etiam dissolvitur. Voluntas contractum constituit, et voluntas solvit: quare certo etiam verborum obligatio, quia verbis consistit, verbis quoque solvitur: acceptilatio enim facta ipsam solvit. Si quis igitur contractu soluto ex emitto vel ex vendito agat, frustra agit: repellitur enim exceptione, quae inest contractui, id est, quae ipsi intentioni repugnat: et lege ipsa repellitur per exceptionem, quae contractui inest. Certum